[image: image2.jpg]Governo do Estado

SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE

CONCEFID

De: Prof.  Dra. Suzana Matheus Pereira - Presidente do CONCEFID
Para: Membros do Conselho de Centro CEFID
Data: 18/06/2024
CONVOCAÇÃO Nº 05/2024
De acordo com o inciso II do art. 7 do Regimento Interno do Conselho Centro do CEFID – CONCEFID, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária do CONCEFID a realizar-se no dia 18 de junho de 2024, com início às 09:30h, presencial, na Sala de Reunião do CEFID/UDESC com a seguinte ordem do dia:
1. Ata 586 Reunião Ordinária: leitura, discussão e votação;

     Ata nº 586 da reunião ordinária de 23/05/2024 – Documento Digital SGPe nº 7703/2023
2. Expediente;
    Inclusão em Pauta:

    Processo: 24343/2024
    Interessada: Renata Souza Bittencourt
    Assunto: PROCAPT 2024 - Requerimento de inscrição em Congresso
    Relator: Rafael João Rosa
3. Ordem do Dia;
3.1 Processo:  19776/2024

Interessada: Fernanda Romaguera Pereira dos Santos
Assunto: Proposta de Resolução sobre critérios de credenciamento docente e de priorização para ministrar disciplinas de graduação do curso de Fisioterapia da Universidade Estadual de Santa Catarina
Relatora: Thais Silva Beltrame
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora, favorável à aprovação da Proposta de Resolução sobre critérios de credenciamento docente e de priorização para ministrar disciplinas de graduação do curso de Fisioterapia.
3.2 Processo:  23770/2024

Interessado: Rodrigo Okubo
Assunto: Parecer de análise de Regimento Interno Geral da Clínica Escola de Fisioterapia.
Relatora: Fernanda Romaguera Pereira dos Santos
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora, favorável à aprovação da análise de Regimento Interno Geral da Clínica Escola de Fisioterapia.
3.3 Homologação das aprovações por AD Referendum baseado no artigo 65 incisos XV do Regimento Geral da UDESC
3.3.1 Processo SIGAA nº NPP3248-2017
Interessado: Darlan Lauricio Matte
Assunto: Solicitação de prorrogação do projeto de pesquisa “Eficácia de um programa fisioterapêutico ambulatorial estruturado versus programa de treinamento muscular inspiratório domiciliar para obesos mórbidos em habilitação cirúrgica - Prorrogação 2.1”
Ad Referendum em 06/06/2024
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão
3.3.2 Processo:  23031/2024
Interessada: Manuela Karloh
Assunto: Diárias (PRODIP - edital 01/2024) - Pagamento de até 4 (quatro) diárias
Ad Referendum em 07/06/2024
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão
3.3.3 Processo:  23580/2024
Interessada: Renata Maba Gonçalves Wamosy
Assunto:  Processo de solicitação de recurso financeiro por meio do PRODIP (2024) - pagamento de diárias para participação no SIFR.
Ad Referendum em 07/06/2024
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão
3.3.4 Processo:  21467/2024
Interessado: Jocemar Ilha
Assunto: Solicitação de apoio para participação no XVV COBRAF - EDITAL No 01/2024 - CEFID
Ad Referendum em 07/06/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão
3.3.5 Processo:  17117/2024
Interessada: Andreia Pelegrini
Assunto: Candidatura ao EDITAL PROPPG Nº 01/2024 - PROEVEN SEMESTRE 2024/2 para a Profa. Andreia Pelegrini
Ad Referendum em 07/06/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão
3.3.6 Processo:  22018/2024
Interessado: Darlan Lauricio Matte
Assunto: Diárias (PRODIP - edital 01/2024) - Pagamento de até 4 (quatro) diárias.
Ad Referendum em 07/06/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão
3.3.7 Processo:  19831/2024
Interessada: Djanara Barbosa Brito
Assunto: Considerando-se a decisão deste Conselho de Centro pela aprovação da solicitação de prorrogação do prazo para a entrega do comprovante de proficiência em língua estrangeira pela interessada ao PPGFT/CEFID, fica estabelecida a data de 31/08/2024 como prazo final para a entrega do respectivo documento (6 meses de prorrogação pela interessada no processo SGPe UDESC nº 6287/2024)
Ad Referendum em 07/06/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão
3.3.8 Processo:  49837/2023
Interessado: Alexandro Andrade
Assunto: Candidatura ao Edital PROEVEN 02-2023 do Prof. Dr. Alexandro Andrade, DEF/PPGCMH/LAPE/CEFID/UDESC.
Ad Referendum em 13/06/2024

Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, favorável à homologação Ad Referendum do processo em questão.
3.3.9 Processo: 24343/2024
Interessada: Renata Souza Bittencourt
Assunto: PROCAPT 2024 - Requerimento de inscrição em Congresso
Relator: Rafael João Rosa
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer do relator, favorável à aprovação da solicitação de inscrição em Congresso.
4. Comunicações Pessoais.
Suzana Matheus Pereira
 Presidente
[image: image1.jpg]@ UDESC .
u UNIVERSIDADE %
. DO ESTADO DE CENTRO DE CIENCIAS DA
SANTA CATARINA SAUDE E DO ESPORTE

Rua Paschoal Simone, 358 – Bairro Coqueiros – Florianópolis – Santa Catarina – CEP 88080 350.

Fone: +55 48 3321 8600

[image: image2.jpg]